UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N. 171, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão, na Sessão N. 890, realizada em 21/10/2016, resolve divulgar
que os seguintes Concursos Públicos para Docentes foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 152, de 17 de novembro de 2014,
publicado no DOU de 19 de novembro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 149, de 16 de setembro de 2016,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 22 de setembro de 2016.

Processo N. 23081.015447/2014-30
PROFESSOR ASSISTENTE A
Departamento de Expressão Gráfica/Centro de Tecnologia
Área: Engenharias/Desenho Técnico e Geometria Descritiva

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Alexandre Barin 7,70 1º lugar
Roberto Begnis Hausen 7,53 2º lugar
Claudia Rogeria Gaida 7,22 3º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 154, de 30 de novembro de 2015,
publicado no DOU de 2 de dezembro de 2015.

Edital de Divulgação de Resultado N. 100, de 04 de julho de 2016,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 07 de julho de 2016.

Processo N. 23081.015232/2015-08
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Clínica de Grandes Animais/Centro de Ciências Rurais
Área: Medicina Veterinária/Clínica e Cirurgia Animal/Radiologia de Animais (Diagnóstico
por Imagem)

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Geane Maciel Pagliosa 8,48 1º lugar
Ricardo Pozzobon 7,92 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 037, de 29 de março de 2016,
publicado no DOU de 1º de abril de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N.144, de 13 de setembro de 2016,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM nos dias 19-20 de setembro de 2016.

Processo N. 23081.012833/2016-31
PROFESSOR ADJUNTO A

Departamento de Engenharia Mecânica/Centro de Tecnologia
Área: Materiais e Processos para Aeronáutica e Aeroespacial

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Natália de Freitas Daudt 9,03 1º lugar
Tiago Moreno Volkmer 8,34 2º lugar

Processo N. 23081.012835/2016-21
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Engenharia Mecânica/Centro de Tecnologia
Área: Dinâmica de Vôo/Trajetórias e Órbitas/Estabilidade e Controle

Não houve candidato aprovado.

Edital de Abertura de Concurso Público N. 046, de 08 de abril de 2016,
publicado no DOU de 13 de abril de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N.155, de 23 de setembro de 2016,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 28 de setembro de 2016.

Processo N. 23081.010993/2016-46
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas/Centro de Artes e Letras
Área: Letras/Línguas Estrangeiras Modernas (Inglês)

Candidatos classificados Nota final Classificação
Francieli Freudenberger Martiny 7,19 1º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da
homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Bayard Dias Gonçalves
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria